
Encontro Estadual GMP - OLUC 

Caxias do Sul

Atuação do Município

Destinação Irregular de OLUC



Ioberto Tatsch Banunas

Advogado e Instrutor de

Gestão Pública Municipal Ambiental



“Case”

Atuação do Município GARIBALDI

Destinação Irregular de OLUC























































1. Considerando que o processo de calculo da 

multa deverá fundamentar-se nos princípios 

constitucionais da administração pública, os 

quais estão devidamente expressos no Dec. 

6.514/08 quando em seu artigo 95

estabelece:



2. Considerando o que Decreto 6.514/08 estabelece:

Artigo 4º . A aplicação das sanções administrativas deverá observar os 

seguintes critérios:

I - gravidade dos fatos, tendo em vista os motivos da infração e suas

conseqüências para a saúde pública e para o meio ambiente;

II - antecedentes do infrator, quanto ao cumprimento da legislação de

interesse ambiental; e

III - situação econômica do infrator.



3. Considerando o que estabelece Decreto 6.514/08:

“Artigo 151. Os órgãos e entidades ambientais federais 

competentes estabelecerão, por meio de instrução 

normativa, os procedimentos administrativos 

complementares relativos à execução deste Decreto.”



Resolve:

Adotar-se para o presente processo administrativo,  

de forma subsidiária a Portaria  Fepam nº 065/08,  

que disciplina a especificação das sanções aplicáveis 

às condutas e atividades lesivas ao meio ambiente e 

seu procedimento administrativo. 



Resolve:

Adotar-se ... a Portaria  Fepam nº 065/08,  que  ... :

MULTA = (Valor Inferior Artigo) + {(A) x [(B+C+D+E+F+G+H)–(I+J+L+M)]} 

VALOR  “A”  = (Superior  - Inferior) / (65 x 12)



Art. 61. Causar poluição de qualquer natureza em níveis tais que resultem 

ou possam resultar em danos à saúde humana, ou que provoquem a 

mortandade de animais ou a destruição significativa da biodiversidade:

Multa de R$ 5.000,00 a R$ 50.000.000,00 .

Art. 62. Incorre nas mesmas multas do art. 61 quem:

V - lançar resíduos sólidos, líquidos ou gasosos ou detritos, óleos ou 

substâncias oleosas em desacordo com as exigências estabelecidas em leis ou 

atos normativos;



MULTA = (Valor Inferior Artigo) + {(A) x [(B+C+D+E+F+G+H)–(I+J+L+M)]} 

MULTA = (5.000,00) + {(A) 

VALOR  “A”  = (Superior  - Inferior) / (65 x 12)



VALOR  “A”  = (Superior  - Inferior) / (65 x 12)



VALOR  “A”  = (Superior  - Inferior) / (65 x 12)

VALOR  “A”  = (1.000.000,00 – 200.000,01) / (65 x 12)

VALOR  “A”  =   9.999,00



MULTA = (Valor Inferior Artigo) + {(A) x [(B+C+D+E+F+G+H)–(I+J+L+M)]} 

MULTA = (5.000,00) + {(9.999,00) x [(B   +   C  +  D  +  E  + F + G + H) – ( 



MULTA = (Valor Inferior Artigo) + {(A) x [(B+C+D+E+F+G+H)–(I+J+L+M)]} 

MULTA = (5.000,00) + {(9.999,00) x [(B+C+D+E+F+G+H ) 





MULTA = (Valor Inferior Artigo) + {(A) x [(B+C+D+E+F+G+H)–(I+J+L+M)]} 

MULTA = (5.000,00) + {(9.999,00) x [(13) - (I   +     J    +     L + M ) ] } 



MULTA = (Valor Inferior Artigo) + {(A) x [(B+C+D+E+F+G+H)–(I+J+L+M)]} 

MULTA = (5.000,00) + {  (9.999,00) x [(13)- (0)  ]  }

MULTA = (5.000,00) + {  (9.999,00) x [  13  ]  }

MULTA = (5.000,00) + {  129.999,87 }   =   R$ 134.999,87



Ampliar a Participação do 

Rio Grande no Sul na Coleta OLUC 

Através Programa Fiscalização 

Regionalizada pelos Municipios da 

Região Serrana

Obrigado !    Ioberto Tatsch Banunas

Fone 51 – 8149 2507


